



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

24. marts 2025

Besvarelse af spørgsmål 152 alm. del stillet af udvalget den 27. februar 2025 efter ønske fra Helle Bonnesen (KF).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for, hvad en person/virksomhed konkret skal gøre for at blive godkendt som erklæringsudbyder? Ministeren bedes oplyse, hvilken opkvalificering eller uddannelse, som personer/virksomheder skal gennemføre for at være kvalificeret til at kunne afgive erklæringer om virksomheders bæredygtighedsrapportering. Der henvises til lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering, jf. lovforslag nr. L 106, folketingsåret 2024-25.

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Jeg har indhentet bidrag fra Erhvervsstyrelsen til brug for besvarelsen. Erhvervsstyrelsen har oplyst følgende:

”Lov om uafhængige erklæringsudbydere vedr. bæredygtighedsrapportering giver virksomhederne flere valgmuligheder ved at åbne for, at også andre end godkendte revisorer kan afgive erklæringer om bæredygtighedsrapportering. Det vil styrke konkurrencen, modvirke en yderligere koncentration af revisionsmarkedet og reducere virksomhedernes udgifter til bæredygtighedserklæringen.

En virksomhed, der ønsker at blive godkendt som erklæringsudbyder, skal indsende en ansøgning om akkreditering til at afgive erklæringer om bæredygtighedsrapportering til DANAK (Den Danske Akkrediteringsfond). Ansøgningsskema findes på DANAK's hjemmeside, ligesom DANAK bl.a. har offentliggjort en Akkrediteringsmeddelelse (Nr. AMV 06), der beskriver ansøgningsprocessen i forbindelse med akkreditering til verifikation til bæredygtighedsrapportering.

Betingelserne for at blive godkendt som verifikator, dvs. den person, der kan afgive erklæring om bæredygtighedsrapportering, fremgår af § 11 i lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering. Personen skal have bestået en samfundsvidenskabelig, teknisk videnskabelig eller naturvidenskabelig kandidatuddannelse. Derudover skal per-

sonen efter det fyldte 18. år have gennemført en praktisk uddannelse i udførelse af erklæringsopgaver om bæredygtighedsrapportering eller andre bæredygtighedsrelaterede opgaver af mindst otte måneders varighed. Den praktiske uddannelse skal være gennemført ved en uafhængig erklæringsudbyder eller en godkendt revisionsvirksomhed under tilsyn af en verifikator eller en revisor, der er godkendt til at afgive erklæringer om bæredygtighedsrapportering. Personen skal derefter bestå en særskilt prøve i udførelse af erklæringsopgaver om bæredygtighedsrapportering.

De specifikke krav til prøven i udførelse af bæredygtighedsrapportering og betingelserne for at indstille sig til prøven vil blive fastsat i en bekendtgørelse. I bekendtgørelsen vil der bl.a. blive fastsat krav til aktualiteten af den praktiske uddannelse og til prøvens indhold og varighed. Der vil være tale om samme prøve, som revisorer skal bestå for at blive godkendt til at afgive erklæringer om bæredygtighedsrapportering. Efter bekendtgørelsen om eksamener mv. for godkendte revisorer er prøven i udførelse af erklæringsopgaver i bæredygtighedsrapportering en fire timers skriftlig prøve, hvor kandidaten skal afprøves i et eller flere spørgsmål inden for følgende emner:

- 1) Juridiske krav og standarder for udarbejdelse af årlig og konsolideret bæredygtighedsrapportering
- 2) Bæredygtighedsanalyse
- 3) Due diligence-procedurer for så vidt angår bæredygtighedsspørgsmål
- 4) Juridiske krav og standarder for erklæring om bæredygtighedsrapportering

Der gælder efter § 67 i lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering en overgangsordning for personer, der er beskæftiget i en virksomhed, der senest den 31. december 2024 har påbegyndt en akkrediteringsprocedure som uafhængig erklæringsudbyder og afslutter denne procedure senest den 1. januar 2026.

Kravene til den teoretiske uddannelse er den samme, som beskrevet ovenfor. Derudover er det et krav, at personen efter det fyldte 18. år har gennemført en praktisk uddannelse i udførelse af erklæringsopgaver om bæredygtighedsrapportering eller andre bæredygtighedsrelaterede opgaver af mindst 8 måneders varighed.

Endelig er det et krav, at personen gennem efteruddannelse kan dokumentere at have tilegnet sig den nødvendige viden om bæredygtighedsrapportering og erklæringsopgaver om bæredygtighedsrapportering. De nærmere krav til efteruddannelsen vil blive fastsat i en bekendtgørelse. Efteruddannelseskravene fremgår af udkast til bekendtgørelse om obligatorisk efteruddannelse for verifikatorer, som netop har været i høring. Det fremgår heraf, at efteruddannelsen skal være inden for de fagområder, som indgår i

den skriftlige prøve, som er beskrevet ovenfor, at den skal være på et passende fagligt niveau og hvis muligt på relevant master niveau, samt at den skal være gennemført efter den 1. juni 2023. I den endelige bekendtgørelse vil blive præciseret, at efteruddannelsen skal have et omfang på mindst 30 timer svarende til kravet i den overgangsordning, der gælder for revisorer.”

Med venlig hilsen

Morten Bødskov